[image: image1.jpg]4" Q\

N

v

m, H-RN
SRAMUNICIPAL pE 540 Jost DO SER®”

~¥;
CA

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

LEI ORDINÁRIA Nº 401, DE 05 JULHO DE 2017.
AUTOR: MESA DA CÂMARA MUNICIPAL.
SÚMULA: Fixa a remuneração do cargo de Procurador Legislativo da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ:
FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º. A remuneração mensal do cargo de Procurador Legislativo da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, criado pela Resolução nº 003/2017 da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, será de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário.

Palácio José do Carmo Dantas, em São José do Seridó, 05 de julho de 2017.
MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO
Prefeita Municipal
J U S T I F I C A T I V A

Nobres Edis,

O presente Projeto de Lei Ordinária tem como objetivo fixar a remuneração do cargo de Procurador Legislativo da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, uma vez que, conforme dispõe a Constituição Federal, somente por meio de Lei específica poderá ser estabelecido os vencimentos dos servidores da Administração Pública, sendo indispensável e necessária, portanto, a aprovação da presente proposição. O cargo de Procurador Legislativo será criado por meio de Resolução também de iniciativa da Mesa desta Casa Legislativa, a qual encontra-se atualmente em tramitação perante este Poder Legislativo, para fins de aprovação, caminhando em conjunto com o presente projeto de lei.

Atualmente, os serviços de Assessoria desta Casa vem sendo desempenhado pelo servidor ocupante do cargo de Diretor Legislativo, o qual foi criado pela Resolução nº 002, de 07 de fevereiro de 2012. Percebe-se que, a aprovação da matéria é de extrema relevância, uma vez que com a criação do cargo de Procurador Legislativo, o qual pertencerá aos quadros da Procuradoria Legislativa da Câmara Municipal, haverá a necessidade da fixação de sua respectiva remuneração, a qual somente poderá ocorrer por meio de Lei.

Sendo assim, vem, a Mesa da Câmara Municipal, solicitar o apoio dos nobres colegas para aprovação da presente proposição.

Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 23 de junho de 2017.

_________________________________________________________

DANIEL ANDSON DA COSTA

Presidente

_________________________________________________________

JOSÉ CARLOS DANTAS DA COSTA

Vice-presidente

__________________________________________________________

MARIOZAN MEDEIROS DOS ANJOS

Primeiro Secretário

__________________________________________________________

JOSÉ ANCHIETA DE AZEVEDO

Segundo Secretário

[image: image1.jpg]